— Tertium consistit in interiori mentis dilatatione, quæ fit per conatum hominis ipsius. Unde in Psal. LXXX: Dilata os tuum, Glossa: Cordis; et implebo illud; Glossa: Pane vitæ et intellectus. Hæc ille.

200. In art. 12 addendum est: D. Thomas, Opusc. LX, c. 1, adducit admirabilem allegoriam lucis, fundatam in illis verbis: Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth. In quibus verbis, dicit Sanctus, mystice circa angelicam visionem duo sunt notanda: divini scilicet luminis emanatio, et humanæ mentis ad Deum reductio. — Primum ibi: "Missus est Angelus a Deo. „ Ad cujus evidentiam sciendum est quod per angelum significatur divinum lumen. Est enim angelus signaculum similitudinis Dei, Ezech. xxviii. Sic et lumen divinum signaculum est quo fideles signantur, et ab infidelibus distinguuntur. Unde in Ps. LXXXVIII: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Ubi dicit Augustinus: Hoe lumen est totum et verum bonum hominis quo signatur, ut denarius regis imagine. Quod autem angelus Gabriel nuncupatus est, quod interpretatur Fortitudo Dei, hoc signat quod divino lumine intellectus humanus divinitus robatur et elevatur supra facultatem naturæ suæ, ut ipsum fontem luminis in suo lumine contempletur. Unde in Psal. XXXV: In lumine tuo videbimus lumen. Augustinus: Sicut solem non videt oculus nisi in lumine solis, sic verum et divinum lumen non potest videre intelligentia, nisi in ipsius lumine. Quod autem missus a Deo legitur, hoc signat emanationem divini luminis a Deo, qui est fontanale principium totius luminis; unde Jac. i dicitur Pater lumen, quia ab ipso procedunt, quasi radius a sole, ut dicit Glossa. Eccli. XXIV: Ego feci in cœlis, idest in angelis et animabus, ut oriatur lumen indeficiens; Glossa: Rationis et intelligentiæ. Isa. XLV: Ego Dominus, et non est alter; Glossa: Scilicet Deus, formans lucem, scilicet per præsentiam gratiæ, et creans tenebras, per ejus absentiam.

201. Secundum ibi: "In civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth. „ Ubi circa reductionem humanæ mentis in Deum, juxta sensum mysticum, videlicet terminus, motus et fructus. — Terminus reductionis est principium emanationis, et inuitur in nomine civitatis; dicitur enim civitas quasi civium unitas: unde significat unitatem fidelium in Deo, de qua dicitur

**Aktor. i:** Erat illis cor unum et anima una in Deo; et hoc est terminus reductionis, ut ipsi Deo uniamur, a quo per creationem exivimus. Apoc. i: Ego sum alpha et omega. Dionys., 1 cap. Cœlest. Hierarchiæ: Omnis manifestationis luminis processio in nos large proveniens convertit nos ad congregantis Patris unitatem, quia in ipso congregamur et secundum intellectum et secundum affectum. Recedendo enim ab ipso dispergimur, prima principia cognoscendo, et varias in singulis rebus rationes diligendo; redeundo vero in ipsum, in unum principium et rationem unam diligendi reducimur. Nemo enim repente fit summus, ut ait Bernardus. Sicut enim divinum lumen gradatim decrescendo, in nos descendit gradatim, quia lex divinitatis est per prima media et per media ultima reducere decrescendo, quia non recipitur æqualiter in natura inferiori ut est in superiori, et pro tanto dicuntur dona tam naturalia quam spiritualia descendere. Jacob. i: Omne datum optimum, etc. Ita quod contrario modo per ipsum lumen in Deum reducimur gradatim, et crescendo; unde Psal. LXXXIII: Ibunt de virtute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion; Glossa: In plenitudine contemplationis. Prov. iv: Justorum semita sicut lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem; Glossa: æternam vitam, quæ est perfecta dies.

202. Fructus reductionis innuitur in nomine Nazareth, quod interpretatur Flos, vel Germen. Sumitur autem metaphorice in spiritualibus. Fructus enim florentis arboris est bonum ultimum quod expectatur, et percipitur cum suavitate, unde significat beatissimam fruitionem Dei; Prov. xi: Fructus justi lignum vitae. Glossa: Hunc fructum vita justi expectat, dum quasi virens folium germinat. Bernardus: Da mihi, Domine, fructum dulcem, fructum vitae; attolle desiderium. Alius est benedictus: sanctifica obsequium; imputribilis, purifica affectum; suavis est, lætifica animam. Hujus fructus dulcedinem devotæ animæ quandoque degustant. Cant. ii: Sub umbra illius quem desideraveram sedi; Glossa: Postquam me protexit umbra, fructu ilitius, idest cœlesti dulcedine saturata sum. Hæc ille.

203. In art. 4, Disput. ix, addendum est: D. Thomas, explicans illud Joan. iv: Omnis qui biberit ex hac aqua sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego ei dabo, non sitiet in æternum, dicit sic: Corporales vel carnales cupiditates et con-

cupiscentiæ, licet ad bonum sedetur appetitus, tamen sitiet iterum, quia insatiabilis est delectationis appetitus: sed qui biberit ex hac aqua, scilicet spirituali, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum.

204. Objicit D. Thomas illud Eccli. xxiv: Qui biberit me, adhuc sitiet. Quomodo non sitiet in æternum? Respondet Sanctus dicendo quod utrumque est verum, quia qui bibit ex aqua quam Christus dat, et sitiet adhuc, et non sitiet: sed qui bibit ex aqua corporali, sitiet iterum, et hoc propter duo. Primo, quia aqua materialis et corporalis non est perpetua, nec causam perpetuam habet, sed deficiente. Sap. v: Transierunt hæc omnia quasi umbra. Aqua vero spiritualis causam perpetuam habet, scilicet Spiritum sanctum, qui est fons vitæ nunquam deficiens. Vel aliter: res corporales causant sitim non sui ipsius, sed alterius; res spirituales causant sitim sui ipsius; Psal. xli: Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum.

6. (Pag. 343) Quæst. 2, Disp. 8, post art. 10.

### I. *De conscientiæ examine.*

205. D. Thomas, Opusc. LXIV, in principio, dicit: Quoniam fundamentum et janua virtutum, omnisque gratiæ ac spiritualis consolationis principium, est conscientiæ puritas ac cordis munditja, ad quam acceditur per examen conscientiæ et per confessionem peccatorum; nos qui vocati sumus ad statum gratiæ et ad acquirendas virtutes, ac vitanda vitia, de sufficienti examine conscientiæ, ut decet viros ad statum perfectionis electos, cum summa diligentia et sollicitudine continua præ cæteris mortalibus principaliter est videndum. Conscientia, ex D. Thoma, 1. p., qu. 74, art. 13 et multis aliis locis, definitur: Applicatio scientiæ ad ea quæ agimus.

206. Examen conscientiæ, ex eodem Sancto, et multis in locis quos citabimus, diffinitur: Subtilis exquisitaque discussio, qua cogitationes, desideria, verba et actiones nostras expendimus, et mala ac bona a nobis gesta retractamus. Specialiter Opusc. LXIV, fol. 105, col. 3: Studeas semel in die examinare quomodo tempus expendisti, et discurre per singulas horas

cogitando in quibus fuisti, aut cum quibus personis, quid cogitasti, quid dixisti, quid audivisti, quid fecisti, ut cognoscas relaxationes linguæ, cordis et sensuum; in quibus et quomodo offendisti, aut dedisti aliis materiam offendendi, et sic ordina in mente tua, sicut ea fueris memor commisisse.

207. D. Thomas, explicans illud D. Pauli, I. Cor. iv: Sed neque me ipsum judico, dicit sic: Sciendum est quod judicio discussionis, de quo Apostolus hic loquitur, quilibet debet judicare se ipsum, secundum illud Psal. LXXVI: Exercitabar, et scopebam spiritum meum. Eamdem doctrinam tenet super cap. xi, super illa verba: Quod si nos met ipsos dijudicaremus, redarguendo et puniendo peccata, non utique judicaremur. Et idem Sanctus, 3 p., q. 80, art. 4, ad 5, dicit quod quando quis est negligens in examinatione sui ipsius, peccat, secundum illud D. Pauli, I. Cor. xi: Probet autem se ipsum homo. — Qui non se frequenter examinant, vitam rectam atque perfectam habere vix possunt: nam conscientiæ propriæ discussio regula est quæ perfecte actiones nostras dirigit, et quid in eis flexuosum, quid rectum, quid Deo invisum, quid gratum ostendit. Si ergo artificibus regula necessaria est, ut opera sua juxta præscriptum artis faciant, et viris spiritualibus examinatio operum et cogitationum necessaria est ut recte vivant, et juxta virtutis præscriptum suam vitam instituant.

208. Istud examen et ista discussio est necessaria, quia peccata detegit, et lucem ad ea cognoscenda ac sapientiam impertit. Qui enim judicio et examine bona sua opera a pravis operibus, vel affectibus offuscantibus separant, se ad divinæ lucis irradiationem præparant. Dominus in extremo die homines judicaturus, prius eorum conscientias discutiet, et examine manifestabit, ut postea bonis præmia cumulatissima, malis autem acerbissimas pœnas exsolvat. Quare, ut Paulus ait, nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo.

## II. *Testimonium conscientiæ habet tres gradus.*

209. D. Thomas explicans illud Job, cap. ix: Si justificare me voluero, os meum condemnabit me: si innocentem ostend-

dere, pravum me comprobabit; etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et tædebit me vitæ meæ, dicit sic: Habet testimonium conscientiae tres gradus. — Quorum primus est quando alicui conscientia sua testimonium reddit quod sit justus, secundum illud Rom. viii: Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod simus filii Dei. Sed hoc testimonium non valet contra divinam reprehensionem; unde dicit: " Si justificare me voluero, „ idest, si voluero dicere me esse justum, Dominus mihi objiciet quod sim impius: " Os meum condemnabit me, „ idest condemnabilem me reddit propter blasphemiam. — Secundus gradus est quando aliquis, etsi non præsumat esse justus, tamen non reprehendit eum conscientia de aliquo peccato, secundum illud I. Cor. iv: Nihil mihi conscientius sum: sed nec hoc testimonium valet contra Deum. Unde dicit: " Si innocentem ostendere, „ idest, si innocentem voluero me ostendere, et esse sine peccato, " pravum me comprobabit, „ in quantum mihi vel aliis manifestabit peccata, quorum mihi non sum conscientius, quia, ut dicitur in Psal. xviii, Delicta quis intelligit? — Tertius gradus est quando aliquis, etsi sit sibi conscientius de peccato, tamen præsumit vel quia non habuit malam intentionem, aut quia non fecit illud ex malitia, vel dolo, sed ex ignorantia et infirmitate; sed nec hoc testimonium valet homini contra Deum; ideo addit: " Etiamsi simplex fuero, „ idest sine dolo, vel duplicitate pravæ intentionis, " hoc ipsum ignorabit anima mea. „ Homo enim non potest ad liquidum motum sui affectus comprehendere, tum propter variationem ejus, tum propter permixtionem et impecatum multarum passionum; propter quod dicitur Jerem. xvii: Pravum est cor hominis et inscrutabile: quis cognoscit illud? Et propter hujus ignorantiam, quod homo seipsum non cognoscit, nec statum suum, redditur etiam justis sua vita tædiosa, et propter hoc subdit: " Et tædebit me vitæ meæ. „ Hæc ille.

210. Istud examen et ista discussio est necessaria, quia sine illa nemo, ut par est, suorum erratorum detestationem concipit. Non videbat se patiens Job, et ideo non erubescerat: immo quasi penitus innocens de sua se innocentia jactabat, et de tantis miseriis sibi a Domino illatis conquerebatur. At postquam se ipsum nova quadam et magis intima revelatione

conspexit , et suam vilitatem agnovit , querimonias ponit , et vultum pœnitentis assumit , cap. xxiv: Auditu auris audivi te: nunc autem oculus meus videt te. Idecirco me reprehendo , et ago pœnitentiam in favilla et cinere. D. Thomas: Scilicet olim , cum insipienter loquerer; " nunc autem oculus meus videt te, „ idest plenius te cognosco quam prius, sicut id quod videtur oculis, certius cognoscitur quam quod aure auditur : profecerat enim tum ex percussione , tum ex revelatione di- vina. Quanto aliquis magis Dei justitiam considerat , tanto plenius culpam suam recognoscit. Unde subdit: " Ipse me reprehendo, „ propriam scilicet culpam considerando.

211. Istud examen et ista discussio est necessaria, quia sine illa communiter culparum nostrarum remissionem nequaquam consequimur. Maria Magdalena prius sui corporis fœditatem aspexit; deinde ad pedes Domini flevit , et suas iniquitates doluit, et tandem veniam impetravit, et verba illa ex ore Do- mini audivit: Dimituntur tibi peccata tua. De qua Gregorius ait: Quia turpitudinis suæ maculam aspexit , lavanda ad fon- tem misericordiæ cucurrit. Si autem maculas suas non aspe- xisset , absque dubio ad balneum miserationum Domini , quo mundata est , non venisset. Si ergo a quotidianis defectibus mundari cupis, eos per compunctionem detestare ; si detestari vis, eos prius per examen cognosce: quia sicut nemo bonum, quod nescit, diligit , ita malum , quod ignorat , (*nemo*) odio habet.

### III. *De examinis utilitate.*

212. D. Thomas, Opusc. LXIV , hæc habet verba: Nec te pi- geat in tali examinatione (*te*) exercere , quia pax et lætitia mentis, quam inde consequeris, excedit omne mundanum gau- dium. Quod si absque difficultate magna , et cum multa tran- quillitate animi illum modum volueris observare , stude in paucis delinquere, ut pauca possis recolere et confiteri. Ergo, secundum D. Thomam in hoc loco, pax et lætitia mentis sunt utilitates provenientes ex examinatione conscientiæ. — Utilis etiam est ad vitia extinguenda, quia dum mens inspiciendo se ipsam, sibi vitia inesse cognoscit, dum ea auget et detestatur,

se ad pugnam accendit, et pugnando eadem quibus subdebatur vitia prosternit. D. Thomas, explicans ista carmina Davidis, Psal. xvii: Et disciplina correxit me in finem; et disciplina tua ipsa me docebit; persequar inimicos meos, et comprehendam illos, etc.; confringam illos, nec poterunt stare, etc., dicit sic: Finaliter et perfecte. — Item dubitata dirigit, dando illi cognitionem perfectam cognoscendi bona sua et mala. Ps. cxviii: Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me. “ Persequar inimicos meos. „ Moraliter inimici nostri sunt motus concupiscentiæ qui a nobis sunt, et movent continua bella. Rom. vii: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Hos debemus persecui, et comprehendere, et ligare; eis dominari et refrænare. “ Et non convertam, „ idest desinam persecui, “ donec deficiant „ a rebellione; II. Reg. viii: Percussit David Philisthæos, et humiliavit eos. Sed hæc non deficiunt in vita ista: licet enim semper minuantur, nunquam tamen totaliter extirpantur. “ Confringam illos, nec poterunt stare, etc. „ Hoc etiam debemus nos facere de malis motibus et peccatis, vel de dæmonibus; Malach. iv: Calcabitis impios, cum fuerit cinis sub planta pedum vestrorum. Luc. x: Ecce dedi vobis potestatē calcandi super serpentes, et supra omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit. Genes. iv: Subtus te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius. Hæc ille. — Utilis etiam est conscientiæ discussio ad quietem animi comparandam. Unde D. Gregorius explicans illud Job xi: Et defossus securus dormies (*ait*): Quia qui cor suum discussione effodiunt, ut illicita a se per detestationem abjiciant, pacatum somnum, idest securitatem acquirunt. Unde sancti viri animorum suorum latèbras perscrutari non desinunt, seseque subtiliter indagantes, terrenarum rerum curas abjiciunt, et effossis plane cogitationibus, cum nullo se reatu criminis morderi deprehendunt, velut in strato cordis apud se securi requiescant.

#### IV. Examen particulare de quibus fieri debet.

213. De peccatis. — D. Thomas, Opusc. LXIV: Omnium vitiorum capitalium unum est initium, scilicet ingratitudo. Duplex enim radix est, scilicet timor male humilians, et amor

male inflammans. — Triplex fomentum est, scilicet concupiscentia carnis, et oculorum, et superbia vitae. — Septiforme caput est: Superbia, ira, invidia, accidia, avaritia, gula, luxuria. Inter quae sunt quinque peccata spiritualia et duo carnalia: cum tamen peccatum mortale non sit aliud quam recessus a Deo per ipsius contemptum in se, vel in suo praecepto. Contemptus autem Dei fit superbia. Quia vero nullus contemnit Deum, vel suum praeceptum, nisi quia aliquid in ipso timet perdere, aut vult acquirere, ideo oportet quod omne peccatum actuale trahat originem ab hac duplii radice, aut amoris, aut timoris. Omnis autem timor habet ortum ab amore, quia nullus timet perdere nisi quod amat: et ideo amor et timor ab eodem foventur. Et quia amor inordinatus est respectu boni temporalis, et illud est interius excellentia, et exterius pecunia, inferius carnis lascivia, ideo tria sunt fomenta peccatorum, vitiorum actualium, radicalia, ad quae dum anima inordinata fertur, omnia peccata actualia ordinantur; et quia hoc fit secundum septiformem modum, ideo sunt septem peccata capitalia. Hae ille.

214. D. Thomas in eodem Opusc.: Quamvis omne peccatum sit contra Deum trinum et unum, appropriatur tamen Deo aliquod esse in Spiritum sanctum. Peccatum autem in Spiritum sanctum est irremissibile in hoc saeculo et in futuro: non quia in hoc saeculo non possit remitti, sed quia non remittitur nisi raro, aut vix in hoc saeculo quantum ad culpam, et modicum in futuro quantum ad poenam. — Hujus autem peccati sex sunt differentiae: invidia fraternae gratiae, quod est contra charitatem; impugnatio veritatis agnitae, quod est contra veritatem fidei; desperatio, quod est contra misericordiam Dei, quia credit se plus peccasse quam Deus possit parcere; praesumptio, quod est contra justitiam Dei, quia tantum praesumit de misericordia Dei, quod credit se non debere puniri de peccatis, ac per hoc se relaxat ad peccandum, et poenitere non curat; obstinatio, quod est contra gratiam poenitentialem, quae facit resilire a peccatis commissis; finalis impoenitentia, quod est contra gratiam poenitentialem, quae facit praecavere a committendis, secundum quod ipsa finalis impoenitentia dicitur propositum non poenitendi. Hae ille.

215. Quia hic loquimur de peccatis de quibus debet esse

examen particulare, proponam doctrinam mirabilem D. Thomæ, Opusc. LXIV, in quo quærit utrum propter pollutionem nocturnam sit vitanda sacri altaris perceptio. Dicit Sanctus: Secundum Patrum sanctorum sententiam, vigilanti circumspetione cavendum est ad communionem salutaris convivii accedere tempore quo sentimus nos somnii illusione pollutos. Sed si hostis invidus taliter menti nostræ illuserit, ut nobis cœlestis remedii subtrahat medicinam, dummodo nullus reprehensibilis interveniat pruritus, aut oblectationis assensus, si fluxus ille fuerit naturali necessitate profusus, aut impugnatione hostis antiqui procuratus, et absque sensu voluptatis adductus, debemus ad gratiam salutaris cibi accedere confidenter. Quod si creditur evenisse occasione vitiosa, die illa debet se humiliter subtrahere ab altari, ne in nobis verificetur sententia Apostoli, I. Cor. xi: Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini, idest non faciens differentiam inter perceptionem cibi cœlestis et carnalis, nec judicans ipsum corpus Domini esse tale, quod non nisi pura mente et carne liceat manducare. Et ideo, subinfert idem Apostolus, ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quasi diceret: Multi in hac præsumptione et manducatione indigna spiritualiter infirmantur, et somno mortali dormiunt multi per peccatum, quod in ipsa indigna manducatione et sumptione incurruunt. Probet autem seipsum homo, idest examinet seipsum homo antequam sacramentum percipiat, et diligenter videat utrum sit mundus vel immundus, utrum devotus vel indevotus, utrum reverens vel irreverens, utrum timens vel præsumens; accedat etiam si certus sit, vel certum se putet quod non sit vitiose pollutus, vel aliquo tali peccato infectus. Non enim debet volens istum cœlestem Panem sumere contentus se non habere peccatum mortale, neque præcedenti nocte vitiosa occasione fuisse pollutum, quia licet hæc duo reddant quemlibet ipso cibo indignum, alia tamen plura sunt quibus se homo debet ab hoc subtrahere reverenter: quæ explicare non audeo, quia a sanctis et doctoribus ipsa expressa non reperi, atque illustratione gratiæ Dei ea securius simpliciter relinquenda decrevi.

216. Prosequitur idem Sanctus: Id tamen quod pro me ipso relinquo, est verbum illius qui hoc instituit sacramentum,

quem non credo illud frustra protulisse. Dixit enim: Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. Ex quo quidem verbo arguo mihi ipsi quod quoties volo id agere quod ille instituit, et modo prædicto reliquit, nequaquam sine remorsu conscientiæ ac præjudicio animæ timeo ad illud posse accedere, nisi præmemorata ipsius instituentis charitate, ac ejus passione et morte, in cujus memoria perpetuo recolenda illud Sacramentum debere confici et perfici, ipse clare asseruit et injunxit. — Considerans insuper circa hujus Sacramenti primordia, lotione pedum facta, non absque mysterio et sacramento ibidem fuisse dictum a Domino: Si non lavero te, non habebis partem mecum, agnosco per hæc, et judico non sine præsumptionis et gravis offensæ periculo aliquem velle habere partem secum, ipsum Sacramentum sumendo, non præhabita alicujus gratiæ spiritualis lotione: quam quidem lotionem non solum per compunctionem et lachrymas puto fieri, verum etiam per intentionem mentis, devotionem et fidem, in qua ipse Dominus vocat et invitat animam, et trahit, et quodammodo cogit ad ipsum cibum angelicum et cœlestem. Unde et ipse dixit illis quos laverat: Jam mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis. Non dixit: Propter aquam quæ loti estis, sed: Propter sermonem. Hoc autem est verbum fidei quod prædicamus, secundum Apostolum. Unde in Actibus Apostolorum legitur: Fide purificans corda eorum. Hanc autem devotionem et fidem celebrantis, seu Sacramentum sumentis, credo esse illam quæ celebret, et quæ facit ipsum Sacramentum percipi cum effectu, sicut et verba Christi sunt illa quibus consecratur, et transsubstantiatur panis et vinum in corpus et sanguinem Christi. Quam quidem devotionem voco gratiam quæ prævenit et disponit, subsequitur et infundit. Ad hoc ergo Sacramentum cum instantia ferventis et assiduæ orationis procuremus modo prædicto vocari a Domino, vide-licet præhabita ipsius memoria, atque compunctionis et devotionis et fidei lotione, ad quæ nos præparari oportet per mentis et corporis munditiam, et per linguæ et sensuum refrenationem, et per nostrarum passionum continentiam ac moderationem. Hæc ille.

217. Examen particulare debet fieri de virtutis: nam in quibusdam est superbia, in aliis inanis gloria, in aliis ira prin-

cipatum obtinet, in aliis propria voluntas aut judicij protervit, aut desiderium seipso regendi dominatur; in aliis amor propriorum commodorum, aut gula, aut aliud simile vitium. Amator virtutis vitium illud omnino debet destruere: vel saltem adeo enervet et confringat, ut possit ad studium virtutis transire. — Examen debet fieri de passionibus, de sensibus, de viribus animæ. Diverso tamen modo fit examen de his, et de peccatis et vitiis: nam ista examini subduntur ut evellantur; passiones, et sensus, et vires animæ, ut ab eis quod vitiosum est eradicetur.

218. Tres sunt status spiritualium virorum. Quidam sunt incipientes, quidam proficientes, alii perfecti. — Incipientes particularem curam applicant ad præambula vitæ spiritualis, nempe ad modestiam, silentium, et ut motus sui corporis linguanque componant. Applicant etiam se ut nullum peccatum veniale ex professo et cum plena advertentia faciant; deinde ut singulos sensus, præsertim ut visum et auditum compri- mant; deinde singulas passiones cohibent; et post illos cogitationi modum imponunt: et ita examen illorum erit circa ista. — His emendatis, ex incipientibus proficientes fiunt; et tunc propria proficientium ad examen vocent. Hæc autem sunt ut pér hujusmodi examen discant singulas actiones actuali intentione ad Deum dirigere, ut assuescant regulas et statuta proprii status diligenter observare; ut præcipuas virtutes, et magis ad vitam spiritualem necessarias, quales sunt humilitas, paupertas, castitas, obedientia, mansuetudo, patientia, et aliæ similes, unam post aliam conentur acquirere. — Quibus mediocriter saltem obtentis, jam ab statu proficientium ad dignitatem perfectorum accedunt, ad quos pertinet particulari examine suas actiones expolire, et pulcherrime singulas præstare. Item ad perfectionem charitatis fraternæ et amoris Dei, et continuam ejus præsentiam anhelare, et minimos quoque defectus abstergere.

#### V. Examen continet quatuor.

219. D. Thomas, Opusc. LXIV: Eruditio utilis; dicit quod examen conflatur ex quatuor: ex proposito, cura, discussione et collatione. — De proposito dicit: Expedit etiam ut portes

in cordē propositum tibi cavendi pro posse ab omni offensa Dei et proximi; et debes armare te oratione, dicendo: Deus, in adjutorium meum intende, quia sine auxilio Dei impossibile est te a quocumque peccato liberari. Et quamvis Deus permittat, quantumcumque ipsum rogavéris in oratione, ut in aliqua peccata incidas, non tamen propter hoc desistas a bono proposito bene operandi, quia hoc Deus permittit ut cognoscas te infirmum, et continue divino auxilio indigere, nihilque boni per te ipsum posse perficere, quantumcumque cupias et proponas. Hæc ille. — Proposuit Daniel in corde suo ne pollueretur de mensa regis, neque de vino potus ejus.

220. Ex cura. Cura nihil aliud est quam ut per totum diem moderatam et discretam illius tui propositi memoriam habeas, et oblata occasione in ejus executionem diligenter incumbas. D. Thomas, explicans illud D. Pauli ad Rom. xii: Sollicitudine non pigri, dicit: Ad serviendum Deo. Mich. vi: Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Deus requirat a te. Postea subdit: Sollicite ambulare cum Deo. II. Tim. ii: Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo. Idem Sanctus, 22, q. 47, art. 9, in corpore, dicit ex Isid. in libro Ethymologiarum: Sollicitus dicitur quasi solers scitus, inquantum scilicet aliquis ex quadam solertia animi velox est ad prosequendum ea quæ sunt agenda. Hoc autem pertinet ad prudentiam, cuius præcipiuus actus est circa agenda præcipere de præconsiliatis et judicatis. Unde Philosophus dicit in VI. Ethic., quod oportet operari quidem velociter consiliata: consiliari autem tarde. Et inde est quod sollicitudo proprie ad prudentiam pertinet. Meditare nunc strenuum militem, cui a rege commissum est ut contra potentissimum adversarium descendat ad singulare certamen, ex cuius victoria tota salus suorum, et adversariorum fuga excidiumque dependeat. Is quas cogitationes animo volvit? Quod in se desiderium vincendi, quem ardorem suscitabit? Quanta sollicitudine armisse proteget! Quam attentus ad pugnam ibit! Miles es, cui Dominus, supremus rex, onus vincendi hostem imposuit. Ne ergo obliviscaris quod tibi præceptum est: sed tales cogitationes assume, talia desideria habe, tanta in omnibus diligentia procede, quæ te ad victoriam exsuscent.

221. Ex discussione. Deus dicit per Sophoniam, i: Scrut-

tabor Jerusalem in lucernis. D. Bernardus, serm. LV in Cant.: Puto hoc loco prophetam Jerusalem nomine designasse illos qui in hoc sæculo vitam ducunt religiosam conversatione honesta et ordinata pro viribus; et non veluti illi qui de Babylone sunt, vitam in perturbatione vitiorum (*et*) scelerum confusione vastantes. Denique illorum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium, et non egent scrutinio, sed supplicio. Mea autem (qui videor monachus et Hierosolymita) peccata certe occulta sunt, nomine et habitu monachi adumbrata. Et idecirco necesse erit subtili ea investigare discussione, et quasi admotis lucernis, de tenebris in lucem prodi.

222. Illos autem Dominus examinabit, qui se ipsos non examinaverint; illos judicabit, qui se ipsos non judicaverint, et qui non in semetipsis mala admissa puniverint. Quare operæ pretium est ut nos ipsos scrutemur, et pro culpis castigemus, ut districtissimi Judicis sententiam fugiamus. Ac proinde merito idem Bernardus sibi consulens addit: Judicabo proinde mala mea, judicabo et bona. Mala melioribus corrigere actibus, diluere lachrymis, punire jejuniis, cæterisque sancti laboris disciplinis. Nos igitur qui jam per speciale emendationis propositum, quasi speciale quamdam legem nobis indiximus, et per curam assiduam ad statutum tempus custodivimus, discutiamus et judicemus nos ipsos, ne a Domino judicemur.

223. Ex collatione. Quæ consistit ut quis defectus unius diei defectibus diei præcedentis comparet, et unam hebdomadam respectu alterius quæ præcessit inspiciat, ut an emendetur et spiritu proficiat; an non emendetur, et sic deficiat (quia non progredi in via spiritus, regredi est), plane cognoscat. Ex hac autem cognitione triplicem anima elicit affectum sane utilissimum. Vel enim ex collatione duorum temporum intelligit se defecisse, aut parum aliquid profecisse, aut plus quam mediocriter ambulasse. Si defecit, tristatur; et tristatur ad salutem ea tristitia quæ secundum Deum est. Luget et queritur, quia tempus ad salutem animæ sibi concessum turpiter et imprudenter amisit. Ambrosius: In via es, o homo! Ambula ut pervenias, ne et nox in via te occupet, ne consumetur dies vite, antequam progressum virtutis acceleras. Viator es vitae hujus: omnia transeunt, omnia post te fiunt. — Si autem se examinans profecit, sed parum profecit, se ipsum increpat et reprehendit,

quia tam lentis passibus nunquam ad finem virtutis alicujus perveniet. Audit justus, quasi angelum Domini, sanctam inspirationem, dicentem sibi, III. Reg. xix: Surge et comedere: grandis enim tibi restat via. Surge, inquam, per assumptionem novi fervoris; comedere, et novis considerationibus ac ferventibus desideriis, quasi novis cibis, te ipsum ad velocius ambulandum corroborare, quoniam tanta lentitudine ambulans in via spiritus quæ satis longa est, parum aut fere nihil procedes. — Si tandem ex collatione diversorum temporum quis deprehendat se non mediocriter progressum fecisse, Deum sibi adesse adjutorem intelligit, illi pro accepto tantæ emendationis beneficio gratias agit, et se ipsum ad majorem profectum acquirendum accedit.

*VI. Quomodo fiat examen in exercitio.*

224. D. Thomas, explicans illud Psal. xxix: Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia, dicit sic: Vespere lux spiritualis incipit in homine deficere, et tunc in eo est fletus; sed quando relucet in eo, tunc est gaudium. Psal. v: Mane adstabo tibi et videbo. Et est idem ac si diceret: Tempus itaque est contemplandi magnalia divina, et est tempus considerandi infirma nostra. Istud est tempus flendi. In nocte in qua considerantur humanæ conscientiæ tenebræ est tempus flendi. In hac nocte sic debet fieri examen, considerando prius illud Jerem. xviii: Pravum est cor hominum et inscrutabile. D. Thomas: Multis malitiis involutum; Prov. xx: Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri. Quis cognoscit illud? Ego Dominus. Ab eo utique qui potest petendum est ut cor nostrum apud nos statuat, dolos ejus et simulationes pandat, et venam nostræ propriæ cognitionis aperiat. Deinde examinanda atque investiganda sunt omnia nostra, quæ claritatis gratia distribuenda sunt in cognitiones, affectus, sermones et opera. — In cogitationibus considerandum ut sint mundæ et ordinatæ. Mundæ sunt quando neque de malis affectionibus generantur, neque malas generant affectiones. Ordinatæ sunt, quando rationaliter, hoc est tempore suo, adveniunt; tempore enim non suo etiam bona cogitare sine vitio non est, ut in lectione de oratione, et in oratione de lectione.

225. Circa affectus considerandum est ut sint recti, sinceri, hoc est ad id quod debent esse, et quomodo debent esse. Diligere enim quod non oportet, malum est; similiter diligere eo modo quo non oportet, malum est. Itaque bonus affectus est quando est ad id ad quod debet, et quomodo debet. Ammon sororem dilexit, et erat affectus ad quod debuit: sed male dilexit, quia non quomodo debuit. Igitur affectus esse potest ad id quod debet, et non quomodo debet. Nunquam tamen esse potest quomodo debet, nisi ad id quod debet. In eo ad quod debet, rectus; et quomodo debet, sincerus.

226. Circa sermones considerandum est ut verba vera sint, ut nemini noxia, ad aliquid necessaria, ut convenienti tempore et loco prolata, et debito modo dicta.

227. Circa opera considerandum est ut bona intentione fiant. Bona intentio est quæ simplex est et recta: simplex sine malitia, recta sine ignorantia. Quæ enim sine malitia est, zelum habet: sed quæ cum ignorantia est, secundum scientiam zelum non habet. Itaque intentionem oportet esse rectam per discretionem, et simplicem per benignitatem. — In operibus considerandum est ut recta intentione inchoata, cum perseveranti fervore ad finem perducantur, ut nec perseverantia torpeat, nec amor tepescat. — Operum vero illa præcipue examinanda sunt et discutienda, quæ secundum status religiosi obligationes quotidie occupatos nos tenent, in quibus innumerabiles solemus imperfectiones admittere. — Negligenter Horas legisti, sine devotione, sine debita attentione, et sine distincta prolatione verborum. — De cibo et potu cogitasti, et avide comedisti. Gavisus es de melioribus ferculis, desiderasti amplius, de vilioribus murmurasti. — Scrutare abscondita cordis tui, si ira, si invidia, si concupiscentia, si avaritia, si impatientia aut tristitia te movit, aut superavit. — Nec solum de malis parvulis peractis investigandum est, sed etiam de bonis neglectis perquirendum: si beneficia Dei cum gratiarum actione accepisti, si pro amicis et adversariis orasti, si potentibus auxilium et mœrentibus solatum impendisti, si denique honorem Dei simpliciter et pure quæsivisti.

228. D. Thomas et alii sancti Patres inclinant quod examen conscientiæ debeat fieri quotidie una vice. Hoc habet D. Thomas, Opusc. LXIV. Dorotheus, rerum spiritualium magister pe-

r tissimus , sic ait: Docuerunt enim s<sup>e</sup>pe nos maiores nostri quo pacto purgamus nos ipsos per singulos dies, ut scilicet ad vesperam perscrutemur nobiscum quomodo transactam diem exegerimus. Alii, ut D. Bonaventura, inclinant quod bis in die, ad majorem conscientiæ puritatem. Nam sicut linteum eo mundius est, quo frequentius eluitur: sic conscientia eo purior est, quo frequentius examinatione mundatur.

229. Ex his fasciculum quotidianum imperfectionum et culparum tuarum , et acervum mœrorum et tristitiarum tibi colliges. Has culpas tuas, juxta Dei beneficia supra commemorata statue; vide quomodo Deo tibi benefaciendi respondeas , quomodo ejus dona compenses, quomodo vilis et ingratus sis, qui pro beneficiis offensas, pro donis culpas, pro amore oblivionem negligentiamque retribuas. Luge , frater, et lachrymas funde : satis enim magnam habes causam lugendi , quia nunquam ad examen venis in quo non culpas , et ingratitudines , et oblivionem tui Domini et Creatoris invenias. Has offensas , licet oculis carnis exiguæ videantur, quanto potueris fervore, propter Dei amorem, detestare et odio habe.

230. Tandem pro quotidianis defectibus aliquam tibi, quam statim solvas, pœnitentiam injunge, ut si aliquem tibi dolorem infligeres, aut aliquam preculam recitares. Quando autem culpa aut defectus gravior fuit, non sufficeret cum communi pœna mulctare: sed necesse erit extraordinaria reprehensione et condigna castigatione puniri.

7. (Pag. 428) Quæst. 3, Disp. 3,  
post art. 2.

I. *Contemplatio quibus nominibus et quibus rebus comparetur a D. Thoma.*

231. Contemplatio a D. Thoma vocatur oleum. Nam explicans Sanctus illud Matth. vi: Unge caput tuum , dicit: Oleo spiritualis lætitiæ , quo inunguntur reges , idest contemplativi; Exod. xxix: Sanctificabis vasa Tabernaculi oleo. Unde Hieronymus et Augustinus: Palæstinis mos erat caput ungere. Ergo caput ungere debemus media contemplatione. Ab eodem San-

cto contemplatio vocatur mons. Nam explicans illud Matth. xvii: Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem, dicit: Quare in montem? Ad designandum quod non inducitur ad contemplandum, nisi qui ascendit in montem, ut in Genes. xix de Loth: In montem salvum te fac. Et dicit: excelsum valde, propter altitudinem contemplationis; Isaiæ ii: Elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi, et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini, quia super omnem altitudinem scientiae et virtutis erit altitudo gloriæ. — Contemplatio ab eodem Sancto vocatur tectum. Nam explicans illud Matth. xxiv: Et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua, dicit: Idem est quod dicere quod perfecti non moveantur a sua perfectione; unde tangit contemplativam vitam, quæ signatur per tectum: unde tales a sua contemplatione non debent recedere. — Contemplatio vocatur fructus a D. Thoma; nam explicans illud Cantic. ii: Fructus ejus dulcis gutturi meo, dicit: Id est divinitatis contemplatio qua me satiare confido. Hæc est enim sanctorum expectatio, hæc est etiam sanctitas et præmium, visio Conditoris. Desiderat anima umbram conditoris sui, quia protectionem illius exoptat inter præsentis vitæ adversa. Fructus illius dulcis gutturi meo, quia expectat perfrui specie visionis illius, et satiari dulcedine charitatis ejus.

232. Contemplatio a D. Thoma vocatur domus. Explicans illud Matth. xxiv: Illud autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias qua hora fur venturus est, vigilaret utique et non sineret perfodi domum suam, dicit: Quis est iste paterfamilias domus? Anima est. In ista debet homo quiescere per contemplationem; Sap. viii: Intrans in domum meam, idest conscientiam meam, conquiescam cum illa per contemplationem. Paterfamilias ratio est; Prov. xxii: Rex qui sedet in solio, dissipat omne malum intuitu suo. Aliquando fur perfodit domum suam. Fur est aliqua persuasio falsæ doctrinæ, vel tentatio aliqua. Et dicitur fur sicut habetur Joan. x: Qui non intrat per ostium in ovile ovium, ille fur est et latro. Ostium proprie dicitur naturalis cognitio seu jus naturale. Quisquis enim per rationem intrat, per ostium intrat; sed qui intrat per ostium concupiscentiæ, vel iræ, vel hujusmodi, est fur. Fures consueverunt in nocte venire. In Abdia: Si fures intro sunt

in te, si latrones per noctem, quomodo conticuisses, etc. Unde si de die veniant, non timentur. Sic quando homo est in contemplatione divinorum, tunc non venit tentatio: sed quando remisso se habet, tunc venit. Ideo bene dicit Propheta, Ps. LXX: Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me. Unde debemus vigilare, quia nescimus quando venit Dominus. — Contemplatio ab eodem Sancto vocatur recubitus rerum spiritualium. Explicans illud Matth. viii: Recumbent cum Abraham, dicit sic: Iste recubitus opulentia est rerum spiritualium, scilicet in contemplatione; Lucæ xxii: Ecce dispono vobis regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo; Isa. LXV: Servi mei comedent, et vos esuriatis. Ecce servi mei bibent, et vos sitietis.

233. Contemplatio vocatur a D. Thoma speculum. Explicans illud Isa. xxii: Contemplare in speculo, dicit, quia debet homo in speculo mentis contemplari, primo, peccata quæ commisit, ut doleat; Jerem. xxxxi: Statue tibi speculum, pone tibi amaritudines, et dirige cor tuum in viam rectam. Secundo, supplicia quæ meruit, ut timeat; Michææ vii: Dies speculationis, visitatio tua venit. Tertio, beneficia quæ Deus contulit, ut gratias agat; Isaiæ lii: Vox speculatorum tuorum; levaverunt vocem, simul laudabunt, quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion. Quarto, mandata quæ præcepit, ut impleat; Ossee x: Speculator Ephraim. Quinto, præmia quæ promisit, ut comprehendat; II. Pet. i: Speculatores facti illius magnitudinis. — Contemplatio vocatur oculus. D. Thomas explicans illud Cant. iv: Oculi tui columbarum, dicit: Per oculos intelligitur acumen sensuum spiritualium, quibus divina et semipterna contemplantur vel intuentur. Idem Sanctus explicans illud Isa. xvii: Oculi ejus ad sanctum Israel, dicit: Oculi debent inclinari ad Dominum, primo, per fidei adhæsionem; Isa. xxx: Oculi tui videbunt præceptorem tuum. Secundo, propter spei expectationem; Psal. civ: Oculi omnium in te sperant, Domine. Tertio, propter amoris contemplationem; Job, c. xxxix: Inde contemplatur escam, et de longe oculi ejus respiciunt. Quarto, propter gloriæ fruitionem; Matthæi xiii: Beati oculi qui vident quæ vos videtis.

234. Ista contemplatio, quæ variis nominibus a D. Thoma nominatur, illuminatur a Christo, qui est sol et lux. Ita divus

Thomas in sermone Nativitatis Domini. Lux habet sex effectus. Primus est illuminatio; secundus fœcundatio: fœcunditas enim est ab influentia lucis; tertius, præservatio: est enim lux præservativa; quartus, ordinatio; quintus, ornatio: Dionysius Lux confusum et inordinatum ordinat et ornat; sextus, sui effusio: est enim lux effusiva sui. Fœcundavit virtutum radios infundendo, et ad bona opera commovendo; Isaiæ LVIII: Implebit splendoribus animam tuam; et post: Et eris hortus irriguus. Contemplati ornantur virtutibus. Dicit D. Thomas in sermone vigiliae Pentecostes, fundatus in illa auctoritate Job, c. XXVI: Spiritus Domini ornavit cœlos: Contemplati vocantur cœli, et isti adornantur virtutibus, sicut cœli adornantur stellis. Et ponit in eis quinque ordines stellarum. Primus ordo, virtutes theologicæ; I. Cor. XIII: Nunc manent fides, spes, charitas, tria hæc. Secundus, virtutes politicæ (*moraes*); Sap. V: Sobrietatem et sapientiam docebit et virtutem, quibus nihil est in vita utilius. Tertius, septem dona Spiritus; Isa. II: Requiescat super eum Spiritus Domini, etc. Quartus, octo beatitudines; Matth. V: Beati pauperes, beati mites, etc. Quintus, duodecim fructus Spiritus sancti; Galat. V: Fructus autem Spiritus sunt gaudium, etc. His virtutibus adornantur contemplati, sicut cœli adornantur stellis.

235. Contemplatio finis est ad quem omnis meditatio et investigatio tendit. Dulce quidem est viatori post molestias itineris domum propriam ingredi, in eaque cum abundantia et lætitia quiescere: ita dulcissimum est viro spirituali post discursus meditationis ad quietem contemplationis accedere, et in ea contemplatione inventa, quasi in proprio domicilio commorari.

236. Perfecta contemplatio ab amore Dei incipit. Ita divus Thomas, 2 2, q. 180, art. 7 in corp. et ad 1: Vita contemplativa præcipue consistit in contemplatione Dei, ad quam movet charitas. Et postea: Vita contemplativa, licet principaliter consistat in intellectu, principium tamen habet in affectu: in quantum videlicet aliquis ex charitate ad Dei contemplationem incitatur. Et quia finis respondet principio, inde est quod etiam terminus et finis contemplativæ vitæ habet esse in affectu: dum scilicet aliquis in visione rei amatæ delectatur, et ista delectatio rei visu amplius excitat amorem. Hæc ille.

237. Qui male utuntur vita contemplativa, severissime puniuntur a Deo. D. Thomas explicans illud Matth. xviii: Expedit ei ut suspendatur mola asinaria, dicit: Per molam asinariam intelligitur vita activa. Et contingit quod aliquis ad vitam contemplativam transit, et cum est ibi, scandalizat contemplationem, quia non sapit sibi; ideo expedit sibi ut suspendatur mola, et projiciatur in profundum maris, idest in profundum causarum temporalium. Augustinus dicit sic: Expedit, idest congruit. Et est pœna congrua ei, ut mola, idest cupiditas sæculi, quia qui scandalizat cupidus est, suspendatur in collo ejus, idest in affectu, et demergatur in profundum, scilicet cupiditatum.

*Contemplatio est triplex: alta, ampla et perfecta.*

238. D. Thomas, in prologo super Joannem, fundatus in illis verbis: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum: Et plena erat omnis terra a majestate ejus, et ea quæ sub ipso erant, replebant templum (Isaiæ vi), dicit quod contemplatio est triplex, quia Dominus Jesus est tripliciter contemplatus: nimirum alta, ampla et perfecta. Alta quidem, quia " vidi Dominum super solium excelsum et elevatum; " ampla quidem, quia " plena est omnis terra a majestate ejus; " perfecta, quia " ea quæ sub ipso erant replebant templum. "

239. Circa primum sciendum est quod altitudo et sublimitas contemplationis consistit maxime in contemplatione et cognitione Dei. Isa. xl: Levate in excelso oculos vestros, et videte quis fecit hæc. Tunc ergo homo oculos contemplationis in excelsis elevat, quando videt et contemplatur ipsum rerum omnium Creatorem. Quia ergo Joannes transcendit quidquid creatum est, scilicet ipsos montes, ipsos cœlos, ipsos angelos, et pervenit ad ipsum Creatorem omnium, ut dicit Augustinus, manifestum est quod contemplatio sua altissima fuit. Et ideo dicit: "Vidi Dominum." Et quia sicut ipse Joannes dicit (Jo. xii), hæc dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus, scilicet Christi, et locutus est de eo: ideo Dominus sedens super solium excelsum et elevatum, Christus est. In hac autem contemplatione Joannis circa Verbum incarnatum quadruplex altitudo desi-

gnatur: auctoritatis, unde dicit: " vidi Dominum; „ aeternitatis, cum dicit: " sedentem; „ dignitatis, seu nobilitatis naturae, unde dicit: " super solium excelsum; „ et incomprehensibilis veritatis, cum dicit: " et elevatum. „

240. Circa secundum. Fuit etiam ampla. Tunc enim contemplatio ampla est, quando in causa potest aliquis considerare omnes effectus ipsius causae, quando scilicet non solum essentiam causae, sed etiam virtutem ejus, secundum quam se ad multa diffundit, cognoscit. De qua diffusione dicitur Eccli. xxiv: Qui implet quasi Phison sapientiam, et quasi Tigris in diebus novorum; Psal. LXIV: Flumen Dei repletum est aquis: quia divina sapientia altitudinem habet quantum ad cognitionem omnium rerum. Sap. IX: Ab initio est tecum sapientia, quae novit opera tua. Quia ergo Joannes Evangelista elevatus in contemplatione naturae divini Verbi et essentiæ ejus, cum dicit: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, statim virtutem ipsius Verbi, secundum quod diffundit se ad omnia, nobis insinuat, cum dicit: Omnia per ipsum facta sunt; ideo contemplatio sua ampla fuit, et ideo in auctoritate præmissa postquam dixerat Propheta: " Vidi Dominum sedentem, „ sub-jungit de virtute ejus: " et plena erat omnis terra majestate ejus, „ idest tota plenitudo rerum et universi est a majestate ejus et virtute Dei, per quem omnia facta sunt, et cuius lumine omnes homines venientes in hunc mundum illuminantur.

241. Circa tertium. Fuit contemplatio ejus perfecta. Tunc enim contemplatio perfecta est, quando contemplans perducitur et elevatur ad altitudinem rei contemplatae. Si enim reraueret in infimis, quantumcumque alta contemplaretur, non esset contemplatio perfecta. Ad hoc ergo quod sit perfecta, oportet quod ascendat et consequatur ipsum finem rei contemplatae, inhærendo et assentiendo per affectum et intellectum veritati contemplatae; Job LVII: Numquid nosti semitas nubium, idest contemplationes prædicantium, quod perfectæ sint? in quantum firmiter per affectum et intellectum inhærent summae veritati contemplatae. Quia ergo Joannes non solum docuit quomodo Christus Jesus, Verbum Dei, est Deus super omnia elevatus, et quomodo per ipsum omnia facta sunt; sed etiam quod per ipsorum sanctificariunt, et ei, per gratiam quam nobis infundit, inhæremus, dicit: De plenitudine ejus omnes accepi-

mus, et gratiam pro gratia; ideo apparet quod sua contemplatio perfecta fuit, et hæc perfectio ostenditur cum dicitur: "Et ea quæ sub ipso erant, replebant templum." Nam, sicut dicitur I. Cor. II, caput Christi Deus. Quæ vero sub Christo sunt, sacramenta sunt humilitatis, per quæ fideles replentur plenitudine gratiæ. Sic ergo ea quæ sub ipso erant, replebant templum, idest fideles qui sunt templum Dei sanctum, sicut dicitur I. Cor. III, inquantum per ipsius Sacra menta humanitatis fideles Christi omnes de plenitudine gratiæ ipsius accipiunt.

*Charitas obligat aliquando relinquere contemplationem  
propter utilitatem proximi.*

242. D. Thomas, explicans illud Joan. XXI: Simon Joannis, diligis me plus his? dicit sic: Congruit hæc examinatio officio. Multi enim pastorale officium assumentes, utuntur eo sicut se ipsos amantes. I. Tim. IV: Instabunt tempora periculosa, et erunt homines se ipsos amantes. Et qui non amat Dominum, non est idoneus prælatus: sed magis ille qui non quærerit quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, et hoc amore ejus; II. Cor. V: Charitas Christi urget nos. Congruit etiam officio, quantum ad utilitatem proximorum. Ex abundantia enim charitatis est quod aliqui diligentes interdum quietem propriæ contemplationis intèrmittant, ut procurent proximorum utilitatem. Cum enim Apostolus dicat, Rom. VIII: Certus sum enim quod neque mors, etc., poterit nos separare a charitate Dei, subdit: Optabam ego ipse anathema esse pro fratribus meis.

243. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Rom. VIII: Nam quid oremus sicut oportet nescimus, dicit quod in generali quidem possumus scire quid convenienter oremus, sed in speciali hoc non possumus scire. Primo quidem quia si desideramus aliquid opus virtutis facere, quod est implere voluntatem Dei sicut in cœlo et in terra, potest contingere quod illud opus virtutis non est huic vel illi congruum; sicut alicui, qui utiliter posset in actione proficere, non expedit contemplationis quies; et e converso, ut Gregorius dicit in Moralibus super illud Job V: Ingredieris in abundantia sepulchrum. Unde di-

citur Prov. xiv: Est via quæ videtur homini justa, novissima autem illius ducunt ad mortem.

244. D. Thomas explicans illud Matth. xix: In illo die exiens Jesus de domo, dicit: Per domum intelligitur interior mens; Sap. viii: Intrans in domum meam, conquiescam in illa. Unde aliquando exit de secreto contemplationis ad publicum doctrinæ. Idem Sanctus explicans illud Cantic. ii: Ostende mihi faciem tuam, dicit: Tu, inquit, dilecta mea, quæ in lecto contemplationis dulcissime requiescis, veni, et ostende faciem tuam mihi, et a secreto quietis egredere ad publicum actionum, et pulchritudinem bonorum operum aliis ad exemplum demonstra.

245. Quæ doctrina D. Thomæ est intelligenda secundum illud quod dicit in aliis locis, præcipue 2 2, q. 182, art. 1 ad 3, ubi dicit quod ad opera vitæ activæ interdum aliquis a contemplatione evocatur propter aliquam necessitatem præsentis vitæ, non tamen hoc modo quod cogatur aliquis totaliter contemplationem deserere. Unde Augustinus dicit, XIX. De civit. Dei: Otium sanctum quærerit charitas veritatis; negotium justum, scilicet vitæ activæ, suscipit necessitas charitatis; quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ atque intuendæ vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem. Sed nec sic omnino veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitas, et opprimat ista necessitas. Idem Sanctus, in III, dist. 35, q. 1, art. 4, in solutione ad 1, dicit quod vita contemplativa propter activam intermittitur ad tempus, non simpliciter, sed ratione utilitatis, non ratione dignitatis.

246. Confirmatur etiam ex alia doctrina D. Thomæ, 2 2, q. 188, a. 6, ubi docet quod religio principaliter et primario contemplativa, secundario autem activa, actione per redundantiam contemplationis ad proximi salutem pertinente, est omnium perfectissima, cum sit perfecta Christi Domini et Apostolorum imitatio, qui sunt vitæ religiosæ perfectissimum exemplar: Christus quippe Dominus postquam per annos triginta soli vacasset contemplationi, tribus ultimis vitæ suæ prædicationis ac doctrinæ cœlestis actionem ex continua contemplatione derivatam in totius mundi bonum et salutem exercuit; nam præter assiduam illan contemplationem beatificam, quam in Dei visione ab initio suæ conceptionis habuit,

legimus in Evangelio quod sœpius in montibus et nocte solus orabat. Apostoli, vivente Christo Domino, contemplationi potius quam actioni vacarunt; ergo principaliter vacandum est contemplationi, et secundario, ratione utilitatis, cessandum est a contemplatione.

*Hic ponuntur quæ desunt in art. 4, disp. 8.*

247. D. Thomas, explicans illud Matth. xii: Cum autem immundus spiritus exierit ab homine , ambulat per loca arida, quærens requiem , et non invenit , dicit sic: Unde aliquando r̄equiem non invenit. In quibus autem inveniat dicit Job, xl: Sub umbra dormit et in secreto calami in locis humentibus. Loca humentia sunt corda voluptatibus dedita, loca arida sunt qui contemnunt voluptates , qui a prosperitatibus declinant. Et de hac Ezech. xxxvii: Aruerunt ossa nostra et periit spes nostra.

248. D. Thomas explicans illud Psal. xxxviii: Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus, dicit sic: Hic ponitur modus seu terminus correctionis; “ tabescere,” idest desiccare. Potest ergo exponi corporaliter , quando refertur ad tribulationem corporalem, quia humiditas et pinguedo corporalis desiccatur, et sic vita tabescit; Job xxxiii: Tabescet caro ejus. Item, ibidem: Consumpta est caro ejus a suppliciis. — Alio modo ut referatur ad animam. In homine spiritualiter est duplex pinguedo. Una mala per delectationes corporales; Deuter. xxxii: Impinguatus est, dereliquit Deum factorem suum. Et ab hac pinguedine desiccare bonum est: et hoc est quod dicit “ tabescere fecisti, „ idest, desiccasti, “ animam meam sicut araneam, „ ab humore carnarium rerum; quia aranea est animal calidum, et non est pingue , quia facit subtilissima fila: ita anima separata a carnalibus delectationibus inhæret per affectum rebus invisibilibus; II. Cor. iv: Non contemplantibus nobis quæ videntur. Vel “ tabescere , „ idest desiccare a pinguedine devotionis. Sicut Psalm. dicit, LXII: Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea: et hæc est mala desiccatio. Hoc fit , quia anima efficitur indevota, et inhæret peccatis, et caret pinguedine devotionis sicut aranea.

*Contemplatio acquisita dividitur per tres motus:  
circularem, rectum et obliquum.*

249. D. Thomas. 2 2, q. 180, a. 6, proponit hanc divisionem D. Dionysii, cap. 4 de divinis nominibus; et ad illam insinuandam, in argumento Sed contra solum adducit auctoritatem illius, quæ æquivalet omnibus rationibus. In corpore sic probatur: Operatio intellectus, in qua contemplatio essentialiter consistit, motus dicitur, secundum quod motus est actus perfecti, ut ex Philosopho dicitur in tertio de anima. Quia vero per sensibilia in cognitionem intelligibilium devenimus, operationes autem sensibles sine motu non fiunt, inde est quod etiam operationes intelligibles, quasi motus quidam describuntur, et secundum similitudinem diversorum motuum, earum differentia assignatur. In motibus autem corporalibus perfectiores et primi sunt locales, ut probatur VIII. Physicorum. Et ideo sub eorum similitudine potissimæ operationes intelligibles describuntur. Quorum quidem sunt tres differentiæ. Nam quidam est circularis, secundum quem aliquid movetur uniformiter circa idem centrum. Alius autem est rectus, secundum quem aliquid procedit ab uno in aliud. Tertius autem est obliquus, quasi compositus ex utroque. Et ideo in operationibus intelligibilibus id quod simpliciter habet uniformitatem attribuitur motui circulari; operatio autem intelligibilis, secundum quam proceditur de uno in aliud, attribuitur motui recto. Operatio autem intelligibilis habens aliquid uniformitatis simul cum processu ad diversa, attribuitur motui obliquo. Hæc D. Thomas.

250. Istam rationem amplificat et magis declarat qu. 8 De veritate, art. 15, solutione ad 3: Motus, de quo Dionysius loquitur, non accipitur pro transitu de uno in aliud: sed illo modo quo omnis operatio motus dicitur: sicut intelligere est quidam motus et sentire. Et sic triplicem motum in angelis et in animabus distinguit Dionysius quantum ad cognitionem divinam, scilicet circularem, obliquum et rectum, secundum hanc similitudinem: circularis enim motus est totaliter uni-

formis, tum propter æquidistantiam omnium partium circuli a centro, tum propter hoc quod in motu circulari non est assignare magis ex una parte quam ex alia principium et finem; motus rectus est difformis, tum ex proprietate lineæ, cum partes non æqualiter distent ab uno puncto signato, tum ex parte motus qui habet principium et finem signatum; obliquus autem motus habet aliquid uniformitatis secundum quod convenit cum motu circulari, et aliquid difformitatis, secundum quod convenit cum motu recto. Hæc D. Thomas.

251. Tribus enim modis anima movetur in Deum. Uno modo, invisibilia Dei per ea quæ facta sunt visibilia conspiciens, et iste est motus rectus; unde dicit quod in directum movetur anima, quando ab ea, quæ circa seipsam, progreditur, et ab exterioribus, sicut a quibusdam signis variatis et multiplicatis, ad simplices et unitas sursum agitur contemplationes. — Alio modo movetur in Deum ex illuminationibus ex Deo receptis, quas tamen recipit secundum modum suum sensibilibus figuris velatas: sicut Isaias vidit Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum. Et hic motus est obliquus, habens aliquid de uniformitate ex parte divinæ illuminationis, et aliquid de difformitate ex parte sensibilium figurarum; unde dicit quod oblique movetur anima, inquantum secundum proprietatem suam divinis illuminatur cognitionibus, non intellectualiter et singulariter, sed rationabiliter et diffuse. — Tertius modus est quando anima a se omnia sensibilia abjicit, supra omnia Deum cogitans, et etiam supra seipsam, et sic ab omni difformitate separatur: et hic est motus circularis; unde dicit quod animæ circularis motus est introitus ad seipsam ab exterioribus, et intellectualium virtutum ipsius convolutio, et quod demum jam uniformis facta unitur unitis virtutibus, et sic manuducitur ad id quod est super omnia. Hæc D. Thomas.

252. Declaratur amplius hæc doctrina: Motus circularis in contemplatione est, cum circa Deum pulchrum et bonum, vel divinitus revelatum per lumen infusum, vel naturaliter per ascensum a creaturis inventum, uniformiter contemplando, manet anima tamquam in centro suo quiescens, vel potius circa centrum suaviter mota, ibi præ admiratione et amore deficit et defluit a se ipsa, gaudiose quoque et dulciter absorbetur, obdormit et quiescit in superdilectissimo Deo creatore,